
\I DI VAI 

i Fy  

l!t 
743 4.  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Prot. n. 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Vista la legge 168/89; 

- Visto il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

19 LUG, 2018 

Prot. 	15- 	Tit. 	X CI. 

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 
e s.m.i.; 

Visto il "Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato 
con D.R. rep. n. 9 del 04.01.2016 ed in particolare gli artt. 52 e seguenti; 

Visto il "Manuale per l'attuazione degli artt. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 
l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza", emanato con D.R. rep. n. 10 del 05.01.2016; 

- Vista la lettera contratto prot. n. 2384 del 09.01.2018, con la quale si è proceduto 
all'affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del "servizio 
di somministrazione di cibi e bevande calde e fredde a mezzo di n. 31 distributori automatici 
presso le sedi delle strutture dell'Università e n. 6 distributori automatici presso la struttura 
"Torre Biologica" a favore della Palermo & C. s.r.l. dal giorno 10.11.2017 al giorno 18.02.2018 
e per un corrispettivo di gestione pari ad € 9.028,00 oltre IVA; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2017 con la quale è stato 
approvato il capitolato speciale per l'affidamento del servizio di piccola ristorazione mediante 
installazione, manutenzione, rifornimento e gestione di distributori automatici di bevande calde 
e fredde e alimenti preconfezionati presso gli edifici dell'Università degli Studi di Catania per il 
tramite di procedura aperta ai sensi degli artt. 36, 60, 95 comma 2 e 164 e ss. del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i; 

- Vista la lettera contratto prot. n. 22648 del 20.02.2018, con la quale - nelle more 
dell'espletamento della procedura di gara di cui sopra - è stato prorogato il contratto prot. n. 
2384 del 09.01.2018, sino al 31.07.2018 per un canone proporzionato alla durata della proroga 
pari ad euro 14.631,93 oltre IVA; 

- Vista la nota prot. n. 89868 del 04.07.2018 con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento, dott. Giovanni Francesco Coppola, ha manifestato l'esigenza di garantire la 
continuità del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde a mezzo di n. 31 
distributori automatici presso le sedi delle strutture dell'Università e n. 6 distributori automatici 
presso la struttura "Torre Biologica"; 

Considerato che la gara di cui alla sopra citata delibera è da aggiudicare con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che, ad oggi, conclusasi la fase di esame della 



documentazione amministrativa, sono in corso di svolgimento le procedure di nomina della 
commissione tecnica che, secondo i dettami di cui all'art. 63 del vigente "Regolamento per 
l'amministrazione la contabilità e la finanza" di questo Ateneo, richiedono tempistiche lunghe 
anche in considerazione dell'imminenza del mese di agosto; 

- Considerato preminente l'interesse pubblico alla continuità dell'erogazione del servizio in 
parola al fine di assicurare adeguato ristoro agli studenti e al personale dell'Università di 
Catania che frequentano i locali nei quali, ad oggi, sono presenti i distributori automatici gestiti 
dall'impresa Palermo & C. s.r.l. e che una eventuale chiusura a partire dal mese di agosto 
creerebbe un disservizio alla ripresa delle attività didattiche e amministrative, che avverrà nel 
mese di settembre; 

- Visti i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di 
buon andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost. e ripreso all'art. 4 del 
D. Lgs. n. 50/2016), che impongono alla Pubblica Amministrazione il conseguimento degli 
obiettivi legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al 
principio di semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

- Considerato che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 
8.7.2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (deliberazione 
n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno 
ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all'istituto della cd. "proroga 
tecnica" del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente 
necessario per consentire l'individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio 
costituzionale di continuità dell'azione amministrativa; 

- Considerato che nelle zone limitrofe ai locali nei quali, ad oggi, sono installati i distributori 
automatici gestiti dall'impresa Palermo & C. s.r.l. non sono presenti servizi di ristorazione 
facilmente raggiungibili dagli studenti e dal personale che frequentano le strutture interessate; 

- Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva dell'Impresa Palermo & C. 
s.r.l., acquisito dall'Amministrazione in data 11.04.2018 e ad oggi in corso di validità; 

Considerato, che il servizio in parola è stato svolto dall'attuale concessionario nel rispetto delle 
disposizioni dei relativi contratti, secondo le regole di correttezza e di buona fede; 

- Accertato che per l'impresa Palermo & C. s.r.l. non risulta agli atti di questa Direzione alcuna 
nota di demerito o procedimento di contestazione di addebiti per i contratti conclusi o in corso; 

Riscontrato altresì che nel corso degli anni non vi è stato alcun disservizio, né alcun problema 
sotto il profilo igienico sanitario; 

- Dato atto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica 
del contratto di affidamento in essere (avente già CIG n. 731713312C) come chiarito 
dall'indicazione fornita dall'A.V.C.P. nella sezione FAQ — Tracciabilità dei flussi finanziari —
A42, che si riporta nel prosieguo: "Non è prevista la richiesta di un nuovo Codice CIG quando 
la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 
precedente affìdatario) nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo soggetto alfidatario''; 

2 



- Preso atto che l'operatore economico Palermo & C. s.r.1., per le vie brevi, si è dichiarato 
disponibile ad applicare gli stessi termini e condizioni dei precedenti contratti, al fine di 
garantire la continuità del servizio in attesa del completamento della nuova procedura di gara 
avviata; 

Considerato, per tutto quanto sopra, che la stipula del contratto con l'impresa che si renderà 
aggiudicataria del servizio non potrà certamente intervenire entro il periodo di vigenza della 
proroga già disposta con lettera contratto prot. n. 22648 del 20.02.2018; 

- Valutato congruo stabilire un termine contrattuale massimo fino al 30 novembre 2018; 
- Ritenuto in coerenza con quanto sopra esposto, di stipulare un contratto alle stesse condizioni 

economiche e tecniche indicate nei contratti sopra elencati, per il tempo strettamente necessario 
per il completamento della nuova procedura di gara; 

- Considerato che il presente decreto non comporta spesa; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di somministrazione di cibi e bevande 
calde e fredde a mezzo di n. 31 distributori automatici presso le sedi delle strutture 
dell'Università e n. 6 distributori automatici presso la struttura "Torre Biologica" è affidato, 
mediante proroga tecnica, alla Palermo & C. s.r.1., avente sede a Catania in via Palazzotto 
55/57 per il periodo 01.08.2018 — 30.11.2018, agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario stipulato con la medesima e ad un canone proporzionato alla durata della proroga 
pari ad euro 10.012,87 oltre IVA. 

Art. 2 - Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016, sul profilo del 
committente nella sezione "Amministrazione trasparente". 

Catania, i 	,2 18 

Il Dire 	enerale 
(A vv. C 	ellantoni) 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

